5. Aliis etiam litteris Nicolaus Andronico majori natu Palæologi filio operam in concilianda Romanæ Græcorum Ecclesiæ navasse gratulatus sollicitavit¹, ut studium ad ea, quæ deerant, supplenda converteret.

« Dilecto filio nobili viro Andronico, primo-genito charissimi in Christo filii nostri Michaelis Palæologi imperatoris Græcorum illustris salutem, etc.

« Age, fili, prudenter et humiliter immensa beneficia tui Creatoris attende. Attende quanta tuæ juventutis auspicia suæ dilectionis benedictione prævenit, ipse quidem (ut suæ circa te largitatis abundantiam in temporalibus taceamus) in te oculos interioris hominis suo lumine illustravit: immisit in tuæ mentis habitaculum lucem

¹ Eod. l. i. Ep. car. CXLV.

suam : dedit intelligere Catholicæ fidei veritatem, ut in montem sanctum suum, in communionem videlicet et unitatem sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, per professionem ipsius fidei recognitionem et susceptionem primatus ejusdem Ecclesiæ, sponsionem debitæ sibi obedientiæ, abjurationem schismatis (quæ omnia tuæ testantur litteræ, quas noveris per Sedem Apostolicam gratanter et benigne receptas) suo ducatu deductus tandem in dilecta ejus tabernacula, per continuationem bonorum operum feliciter adducaris. Ipse sic erga charissimum in Christo filium nostrum Michaelem Pækeologum imperatorem Græcorum illustrem genitorem tuum, et teipsum pium direxit ejusdem matris Ecclesiæ studium, ut non solum per hæc ei et tibi spiritualiter consuluerit ad salutem; sed et salubribus multiplicatis persuasionibus, quæ in aliis eidem genitori tuo, tam a felicis recordationis Joanne papa prædecessore nostro, quam a nobis directis litteris exprimentur, temporaliter ad securitatem status satagat providere. Decet igitur ut et tu, ne periculo de tantis gratiis comperiaris ingratus, eidem Creatori tuo pro omnibus, quæ tibi tribuit, aliquid gratitudinis pro tuæ possibilitatis viribus recompenses, etc. » Certiorem facit de missis oratoribus atque ad perseverantiæ palmam in redintegrandam Orientalis Ecclesiæ conjunctione colligendam adhortatur. « Datum ut supra ».

6. *Alia Pontificis de Ecclesiarum conjunctione studia et statuta.* — Tum patriarchæ Græco, cæterisque præsubbis significavit ¹, Apostolicam Sedem ipsorum litteras ingenti gaudio accepisse, quibus primatum Romanæ Ecclesiæ agnoscere ac suscipere, spondere illi humillima obsequia, atque in Concilio OEcumenico gesta admittere exponebant : verum ad stabiliendam cœptam conjunctionem habere se in votis quam Pækeologus et Andronicus fidei professionem a Romana Ecclesia propositam ediderant, ipsi coram legatis Apostolicis nuncuparent :

« Venerabilibus fratribus patriarchæ, archiepiscopis, episcopis ac dilectis filiis abbatibus, cæterisque prælatis Græcorum.

« Fraternalitatis tuæ litteras, frater patriarcha, professionem veræ Catholicæque fidei, quam Romana Ecclesia docet et prædicat, aspersionem et abnegationem antiqui schismatis, ut earundem litterarum verbis utamur, recognitionem et susceptionem primatus ipsius Ecclesiæ, ac sponsionem obedientiæ spontaneam ad eandem per te nomine tuo et totius Synodi, apud vos antea celebratæ, certo modo factas, inter alia continentes, Sedes Apostolica benigne recepit; et eas diligenter inspiciens, vestrum ad negotium unionis inter Latinos et Græcos, divino beneplacito inchoatum, et charissimi in Christo filii nostri Michaelis Pækeologi Græcorum imperatoris illustris, dilecti filii nobilis

virii Andronici nati ejus, et vestra solerti cooperatione promotum; quem eadem litteræ prætendebant, notavit affectum, probat multipliciter et commendat. Super quo illi sacrificium laudis offerimus, et jubilationis hostiam immolamus, qui eorundem imperatoris, nobilis, et vestros oculos mentis aperuit, intellectum tribuens, et vos ad agnitionem veritatis adducens.

« Et quidem, fratres et filii, lætanter attendimus, et gratanter accepimus multa in eisdem litteris contineri, professioni ejusdem veræ fidei consona, recognitioni dicti primatus accommodata, obedientiæ sponsioni congrua, et abjurationi præfati schismatis opportuna. Verum cum in prædictis perpenso consilio, et discussione sollicita ejusdem Ecclesiæ certa, quam esse decet in omnibus uniformem, forma sit prodita, per memoratos imperatorem et nobilem acceptata, jamdudum per eorum nuntios in generali Lugdunensi publicata Concilio, et ab ipsis nuper in personis propriis publice ac solemniter iterata, illam censuimus omnimodis observandam; præsertim cum expediat in iis uniformiter ab omnibus, per hujusmodi unionem uniendis, in fidei unitate procedi : et vos velut jam factos obedientiæ filios deceat ipsius Ecclesiæ, vestræ omniumque matris fidelium et magistræ, fideli magisterio per observationis promptitudinem humiliter adhærere, ac juxta ejus beneplacitum et dispositionem circa hujusmodi negotium adimplere sollicitè omnia; et maxime illa, quæ ad ipsum consummandum plenius et solidius roborandum per nuntios novissime ad hoc missos, ex ejusdem Ecclesiæ parte requisita nec adimpleta fuerunt ». Subdit se ad ea perticienda Grossetanum episcopum, ac nonnullos Minoritas religione conspicuos misisse; atque has preces et imperia adjungit : « Universitatem vestram rogamus et hortamur, obsecrantes in Domino Jesu Christo, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus juxta requisitionem ipsorum omnes et singuli singulariter præmissam veram fidem profiteamini, recognoscatis et suscipiatis primatum, abjuretis schisma, obedientiam promittatis, in his supradictam formam, vobis per eosdem nostros nuntios præsentandam, sic studiose per omnia observando, et in cæteris, ut prædicatur, non impletis ac aliis, quæ iidem nuntii ad perfectam consummationem ejusdem negotii duxerint requirenda, ipsis acquiescendo humiliter, et cooperando efficaciter, quod idem negotium celeriter absque ulterioris moræ dispendio, studio vestro perfectius consummatum : nos, qui anxio et immenso id desiderio affectamus, ac universalem Ecclesiam sanctam Dei letificet civitatem, etc. Datum Viterbii VIII. id. Octob. an. 1 ».

7. Commendata inter cætera Apostolicæ Sedis nuntiis ea res, ut a Græcis præsulibus sacramentum de abjurato schismate ac Romani Pontificis primatu agnoscendo exigerent, ac publicis Tabulis id mandari curarent : ut videre est inter monita

¹ Ep. CXLVI.

Pontificia, quibus ad rem gerendam instructi sunt ¹. In iis vero observatione dignissimum Pæologolo flagitanti, ut vox : *Filioque*, in Græcorum Symbolo non adderetur, nec permutarentur ritus, ne ex ea novitate Græci tumultus concitarent, non assensisse, sed præcepisse adjici, quo fideles inter se fide discrepare non viderentur. De ritibus vero jussit eos tantum, qui Ecclesiæ puritatem inquinarent, deleri.

« In commissi vobis executione negotii, venerabilis frater Bartholomæe episcopo Grossetanæ et dilecti filii fratres Bartholomæe de Senis, minister Syriæ, Philippe Perusine, et Angele Urbevane lectores Ordinis Minorum talis videtur processus habendus ». Et infra : « Petenda est ab imperatore prædicto multiplicatio litterarum super fidei professione, primatus recognitione ac susceptione, et obedientiæ sponsione missarum ab ipso per nuntios, qui novissime redierunt. Hoc tamen mutato, ut non scribatur felicitis recordationis prædecessori nostro Gregorio, sed nobis. Ad hujusmodi autem mutationem non est importune instandum ; sed ita si de plano possit haberi ». Et infra :

« Item suadetur diligenter eidem imperatori, ut cum patriarcha et alii prælati nondum fecerint professionem fidei, recognitionem et susceptionem primatus ejusdem Ecclesiæ Romanæ ; abjuratiorem schismatis, et obedientiæ sponsionem, juxta formam ab eadem Ecclesia traditam ; cui debent ipsi obedientiæ filii, maxime in iis, quæ consummationem, robur et firmitatem unionis tractatæ respiciunt, tanquam omnium Ecclesiarum capiti suæ matri et magistræ devote parere ; ipse imperator, qui fatetur et asserit, a se totum dependere negotium, suamque fore in iis omnibus liberam potestatem, det operam efficacem, ut et præmissa fiant a prælatis eisdem, et cætera omnia, quæ ad solidationem unionis ejusdem per vos, ut inferius exprimitur, sunt petenda plenarie, per omnia compleantur.

8. « Item super eo, quod dictus imperator in prælatis suis litteris petiit, ut Ecclesia Græcorum dicat sanctum Symbolum, sicut dicebat hoc ante schisma, et ipsi Græci maneant in ritibus suis ; respondendum est, quod unitas fidei non patitur diversitatem in professionibus suis, sive in professione, sive in decantatione, vel alia ipsius fidei publicatione ; et maxime in decantatione Symboli, quod quanto magis in Ecclesia frequentatur, tanto apparere debet amplius uniforme. Et ideo deliberavit eadem Romana Ecclesia et vult ipsum cum adjectione illa, *Filioque*, tam a Latinis quam a Græcis uniformiter decantari ; et quia de additione illa specialiter actum est et recognitio veræ fidei occultari non debet ; sed revelari potius, et publice prædicari.

« De cæteris autem Græcorum ritibus sic re-

spondendum est : scilicet, quod eadem Ecclesia Romana intendit Græcos, quantum cum Deo poterit favorabiliter prosequi, et ipsos in illis eorum ritibus, de quibus Sedi Apostolicæ visum fuerit, quod per Catholicæ fidei non ledatur integritas, nec sacrorum statutis canonum derogetur, etc. » Subdit Pontifex, quid legati a patriarcha et præsulibus aliis exposcere debeant ; ut nimirum conceptis verbis sacramentose obstringant, primatum Romanæ Ecclesiæ agnituros, nec ulla excusatione vel consuetudine ad non illud nuncupandum se tueantur : quam juri-jurandi formam in illis nobilioribus locis, ad quæ se conferent, a præsulibus eliciant, ac plura illius exempla rite conficiant.

9. « Hæc autem sunt illa, quæ petenda sunt a patriarcha, cæterisque prælatis, et clero civitatis cujuslibet, castri, vici, seu loci : scilicet, quod ipsi omnes et singuli singulariter fidei veritatem, et ejusdem Ecclesiæ Romanæ primatum, juxta seriem in litteris ejusdem prædecessoris Gregorii, quarum tenorem vobiscum deferitis ad præsens, plene ac seriose lectam et expositam fideliter, explicitè ac aperte infrascripto modo, absque ulla conditione, vel adjectione occasione præteriti temporis apponenda, seu etiam facienda ; sed simpliciter et pure, sicut petitur, recognoscant, acceptent, et profiteantur præstito juramento.

« Ego prælatus fidei veritatem, prout plene lecta est et fideliter exposita, veram, sanctam, Catholicam et orthodoxam fidem esse recognosco : eam accepto, et corde et ore profiteor ; ipsamque, prout veraciter eam tenet, fideliter docet, et prædicat sacrosancta Romana Ecclesia, me inviolabiliter servaturum, et in ea omni tempore perseveraturum ; nec ab ea ullo unquam tempore recessurum quoquo modo deviatorum, vel discrepatum promitto. Primatum quoque ipsius sacrosanctæ Rom. Ecclesiæ ; prout in præmissa serie continetur, ad ipsius Ecclesiæ obedientiam spontaneus veniens, fateor, recognosco, accepto, et sponte suscipio ; et me omnia præmissa tam circa fidei veritatem, quam circa ejusdem Ecclesiæ Rom. primatum ; et ipsorum recognitionem, acceptionem, susceptionem, observantiam ac perseverantiam servaturum promitto. Manualem insuper obedientiam, et reverentiam vobis (nuntiis) sanctissimi patris domini Nicolai Tertii divina (providentia) summi Pontificis, et ipsius Ecclesiæ Romanæ, ex nunc exhibeo, et me ab illis nullo unquam tempore recessurum, corporaliter præstito juramento, promitto et confirmo. Sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia.

10. « In præmissis autem nullam decet patriarcham, prælatos, aut clerum consuetudinem, quod jurare non consueverint, allegare ; cum nunquam similis casus acciderit, cujus possit consuetudo prætendi : nec hujusmodi consuetudines per usurpationem adversus superiores, et jura ipsorum ; et maxime adversus Rom. Ecclesiam contra

¹ Tom. I. l. I. Ep. CLII.

canones usurpatae, sunt aliquatenus observandae : nec dicendae tam consuetudines, quam abusus.

« Volumus praeterea, ut in eorundem praetorum et clericorum promissione veniat, quod nec contra suam professionem aliquid publice praedicare, nec occulte suadere praesumant; quinimo illi qui officium praedicationis exercent, publice praedicent, et exponant fideliter suis populis eandem fidei veritatem, et cantent etiam Symbolum cum additione illa, sicut praemittitur videlicet, Filioque. Adjiciatis nihilominus vestrae sollicitudinis studio in omnibus praedictis professionibus et recognitionibus, quas fieri contigerit, alias idoneas securitates et cautelas, quas vobis circumstantiae suggerent exigendas.

« Caeterum ad faciliorem et pleniorum consummationem praedictorum expedire putamus, ut ad singula loca insignia illarum partium, ad quae accedere poteritis, et de quibus videbitis expedire, vos personaliter conferatis, eunctim vel divisim promissiones similes in eisdem locis cum solemnitate, ac observatione simili recepturi. De huiusmodi autem professionibus et recognitionibus fiant publica Instrumenta ».

11. Jussit etiam insinuare Graecis, mirari Romanam Ecclesiam, cur ipsi, ob schisma sententiis pluribus censurisque involuti, nondum ab iis absolvi flagitarint, atque etiam post devotum illi suum obsequium, in adepta dignitate, confirmari non poposcerint: inde occasionem aucupari imperati, ut Palaeologum ad petendum cardinalem legatum summa auctoritate ad perficiendam illam conjunctionem cumulatissimum exposcat, de cujus iuribus excipiendique illius ratione inquirent: « Item memorandum, quod post expeditum tractatum praemissorum, vel dum praemissa tractantur, et executioni mandantur, prout opportunitas obtulerit, et videbitur expedire negotio tangendum est, quomodo Ecclesia Romana miratur, quod praelati et alii non curaverunt adhuc statui suo ex consideratione praeteriti temporis providere. Cum enim ratione schismatis, in quo erant, multotiens latae sint sententiae contra eos, mirandum occurrit quod ipsi quoad relaxationem sententiarum ipsarum, et tam praelati quam alii clerici, et personae Ecclesiasticae super irregularitate, quam ex consequentia incurrerunt, se immiscendo divinis, nullum adhuc petierunt remedium adhiberi.

« Item miratur Ecclesia quod patriarcha, et alii praelati post professionem fidei factam, recognitionem et susceptum primatum Ecclesiae Romanae ac obedientiam promissam eidem super confirmatione status sui nullam provisionem petere curaverunt ».

12. Monet legatos iis litteris, quibus excipiendarum in Graecia confessionum, reconciliandi Ecclesiae in nonnullis casibus anathemate ob injectas clericis manus irretitos, irregularitatis amovendae, imperatoris ac praesulum oratoribus dandi Diplomatis, quo ipsis de tuto itinere caveatur, atque

etiam anathematis in illos pronuntiandi Apostolica auctoritate, qui eam conjunctionem disturbare molirentur, provincia demandata est: ita extrema intelligenda, ut in Graecos principes, qui ad Philippum et Carolum descivere, censuras, ut urgebat Palaeologus, ob eam defectionem non ferant, nisi certissime constiterit, eos inite cum Romana Ecclesia conjunctioni adversari, ob quod tantum facinus censuris percipiendi viderentur.

« Item attendendum quod in quibusdam litteris, quae vobis nuntiis diriguntur et incipiunt, desiderantes, ut ea quae ad unionis etc. datur vobis sub certa forma potestas excommunicandi auctoritate Apostolica eos de partibus illis, quos negotii unionis ejusdem fore vobis constiterit turbatores, cujuscumque praeminentiae, conditionis, aut status existant, et in terras ipsorum interdicti sententias proferendi, necnon et procedendi alias spiritualiter et temporaliter contra ipsos et terras easdem, prout utilitati negotii, consideratis ejus circumstantiis, videritis expedire: quodque cum similis potestas data fuerit per Sedem eandem duobus episcopis, videlicet Ferentinati et Taurinensi, qui una cum aliis novissime per Sedem ipsam ad idem negotium destinati fuerunt; dictus Palaeologus ipsos instantissime requisivit, et apud eos multotiens et multipliciter institit, ut contra quosdam magnates et nobiles Graecos partium illarum, qui praedictis imperatori Constantinopolitano et regi Siciliae adhererunt, et ipsis se confederaverunt, ipsumque Palaeologum impugnare dicuntur tanquam contra turbatores praedictae unionis procederent, eos excommunicando, et excommunicatos nuntiando, ac ipsorum terras supponendo Ecclesiastico interdicto.

« Ipsi tamen episcopi, post inquisitionem super hoc factam non processerunt in aliquo contra eos; consultius attendentes, quod nec praedicti praedecessores Gregorius et Innocentius huiusmodi Palaeologi ejusdem instantiae ipsis generaliter contra omnes recedentes et recessuros a fidelitate sua porrectae annuere voluerunt, sicut apparet in litteris ejusdem Innocentii, quae missae fuerunt eidem Palaeologo, quae incipiunt: Innocentius episcopus, etc. charissimo in Christo filio Michaeli Palaeologo, etc. Dudum a Sede Apostolica, etc. Quarum tenorem vobiscum portatis. Et ad illos remittunt in fine suo praedictae nostrae litterae, quas modo portatis Palaeologo, quae incipiunt: Sicut ex litterarum, etc. Unde et vos, si forsitan idem peteretur a vobis, multum habetis attendere tam ipsius praedecessoris Innocentii processum, quam dictorum episcoporum in hac parte constantiam, et maturitatem; ut et vos non faciles, nec praecipites in hoc inveniamini; sed diligentes, solliciti et maturi: et ita demum contra illos procedatis, si manifeste vobis constiterit eos esse turbatores unionis ejusdem; non eo ipso quod a fidelitate, seu subjectione dicti Palaeologi se subtraxisse, praefatis imperatori Constantinopolitano et regi Siciliae adhesisse,

eisque se confœderasse, ac eundem Palæologum impugnare dicuntur: sed si directe veniunt contra ipsam unionem, et directe impediunt, ne Græci et Latini in charitate mutua, unitate fidei, Ecclesiæ Romanæ primatu recognito et suscepto sub ipsius obedientia uniantur ».

13. *Palæologus de turbis in eum ob schisma abjuratum concitatis graviter apud Pontificem conqueritur.* — Ad allendam historiæ lucem nonnulla ex Ogerii interpretis Latine linguæ, protonotarii imperatoris Palæologi litteris ad Marcum et Marchetum nuntios datis¹ videntur decerpenda: quibus jussi sunt referre Pontifici, post agnitum a Palæologo atque Andronico Romanæ Ecclesiæ primatum, a nonnullis tumultus graviores concitatos, ac Michaliti ducis Patræ filios, alterum legitimum nomine Nichiforum, alterum nothum, factioni duces se præbuisse, atque in tantam effratos superbiam, ut prosilirent in arma, atque imperatorem, patriarcham, et alios ad Romanæ Ecclesiæ sinum reversos hæreseos nota aspergerent.

« Honorabilibus viris dom. Marco et Marchetolatoribus litterarum sanctissimi et beatissimi summi Pontificis Apostolicæ Sedis veteris Romæ et universalis papæ, et in Christo Deo specialissimi et reverendissimi patris potentis et sancti domini mei imperatoris.

« Postquam locutus est dominus meus sanctus imperator vobiscum, et retulit quæ oportet vos tanquam fide dignos habere in memoria, et denunciare ipsa Apostolicæ magnitudini summi Pontificis, fore necessarium existimavi hujusmodi presentibus litteris exarare, ne forte, prout consuevit accidere hominibus tum propter spatium itineris, tum propter prolixitatem temporis aliqua occurrat oblivio aliquorum, de quibus vobis commissa fuerunt. Ergo illa, quæ locutus est vobiscum dominus meus sanctus imperator, referenda sanctissimo domino summo Pontifici, sic se habent:

« Decet omnes Christianos ad patrem spiritualem dicere veritatem, tanquam verum filium ad verum patrem: et si filius est imperator gratia Christi, et pater, sed pater patrum, sicut sanctissimus papa Christi vicarius, justum est equidem, ut cognoscere debeat dominus summus Pontifex illud, quod est verum de suo filio imperatore. Propter hoc ergo dominus meus imperator revelat et enucleat, quæ revera ita sunt, sanctissimo domino papæ. Sunt autem quæ vult cognita fore magnitudini summæ Apostolicæ sanctitati hæc.

« Verum est, et jam patet, quod non potest dominus meus sanctus imperator complere ad præsens negotia sua, quemadmodum erat in antea consuetus complere, cujus causa talis est. Nam cum vidissent illi, qui sunt in terra sua, scilicet parentes sui et alii, quod juravit idem dominus meus sanctus imperator Andronicus ratam tenere, ac firmiter conservare obedientiam, honorem,

devotionem et filialem affectum, quæ constituerunt habere ad sanctissimam Ecclesiam Romanam, et per tempora ad sanctissimos papas; et certificati, quodammodo est impossibile, ut fiat aliquid aliud in diminutione tante obedientiæ ipsius sanctæ Ecclesiæ; aliqui, tanquam non habentes scientiam sufficientem intelligendi magnitudinem operationis hujusmodi unionis Ecclesiarum, alii vero propter malitiam et infidelitatem resilierunt, et conturbari cœperunt; unus quorum est filius naturalis domini Michaliti, qui a Latinis dux Patræ vocatur; similiter et alius filius ejus legitimus dominus Nichiforus, qui ut subditi, servi et submanuales imperii sacramentum domino meo sancto imperatori fidelitatis, et ligii homagii multoties præstiterunt de parendo præceptis et mandatis suis, a quo dignitates et officia, quibus nominati sunt hactenus, acceperunt.

« Videntes itaque isti obedientiam domini mei sancti imperatoris ad sacrosanctam Apostolicam Ecclesiam taliter ratam persistere insurrexerunt ex adverso inopinate, ac ostenderunt manifeste infidelitatem ipsorum, vocantes hæreticos, cum ipsi vere infideles et hæretici sint, sanctissimum dominum papam, quod perniciosum est tantummodo cogitare; ac dominum meum imperatorem et dominum patriarcham Constantinopolitanum, et omnes alios, qui subditi sunt sanctissimo. Quare dominus meus imperator misit ad eos nuntios, et monuit et persuasit removeri a vana institutione eorum, et simul sapere eum eodem sancto imperatore domino meo, et existere ad obedientiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ. Cumque obedire penitus recusassent, et resilierent omnimode, idem dominus meus imperator misit expositam excommunicationem a nuntio sanctæ et Apostolicæ Sedis, similiter et excommunicationem, quam exposuit sancta Constantinopolitana Ecclesia contra illos, qui nolunt convenire ad obedientiam domini summi Pontificis. Et eum adhuc convenire penitus recusassent, misit dominus meus sanctus imperator exercitum contra ipsos eum capitaneis de magnatibus imperii, magnum videlicet marescalcum Orientis dominum Andronicum Palæologum consobrinum domini mei sancti imperatoris, et pincernam consanguineum ejusdem, qui habet in uxorem filiam primi consanguinei domini mei sancti imperatoris. Fuerunt similiter et cum eis transmissi Comninus Catacusinus, et Palæologus dominus Joannes, ambo nepotes domini mei sancti imperatoris: qui, euntes ad expugnationem dicti infidelis ducis Patræ, non solum non studuerunt contra ipsum procedere, sed intimarunt ei, et retulerunt infidelitatem eorum talibus verbis: Nos tales cognoscentes, quod imperator unitus est cum papa, habemus et ipsum hæreticum: et ideo a nobis contrarietatem aliquam non habetis, sed quid vultis facere contra terram imperatoris, nunc habetis tempus.

« Ad quorum suggestionem exivit dictus ha-

¹ Ext. apud Nicol. tom. II. pag. 102. num. 159.

stardus, et occupavit quædam castra de terra domini mei sancti imperatoris. Cum autem cognovisset dominus meus imperator infidelitatem ipsorum capitaneorum destinavit incontinenti, et removit ipsos de capitania, et vinculatos deduxerunt ipsos ad imperium suum: et præcepit et fuerunt carceri deputati. Contra illum quidem constituti fuerunt novi capitanei, et injunctum fuit illis, ut solummodo custodirent locum et terram, et non irent ad contrarietatem ac expugnationem ipsius bastardi. Illi vero non conservantes se juxta præceptum domini mei sancti imperatoris, sed assumentes vanam virilitatem, ut juvenes æmulati fuerunt, et contra dictum bastardum impetum fecerunt, et intrarunt quamdam clausuram et locum vix accessibilem et arctum: et ipse apostata inveniens in sui adiutorium duritiam loci et difficultates, nocuit eis. Equidem supradicti marescalcus, pincerna, capitanei et qui cum eis erant, tales apparuerunt, quales erant ad contrarietatem ipsius bastardi. Item ad alias terras capitaniae fuerunt commissi alii magni viri, et alias et propinqui domini mei sancti imperatoris, scilicet nepos suus filius sororis suæ Palæologus, dominus Joannes Trachaniotus, Calojoannes Lascari primus consobrinus domini mei imperatoris, et dominus Isachius Raulus Comminus consobrinus domini mei imperatoris. Unusquisque igitur istorum commovit, et conturbavit, ad quam erat capitaneus expositi omnes ipsi ad ipsam contrarietatem propter ipsum opus obedientiæ sanctæ Romanæ Ecclesiæ: quare detenti fuerunt et ipsi similiter alligati: ac interrogati cum supradictis inverecunde dixerunt, et egerunt palam erga dominum meum imperatorem, quod propter unionem papæ fecimus quidquid egimus, et debemus adhuc manere ad ipsum nostrum consilium.

14. « Est autem et ad partes Orientis terra, quæ nominatur Trapesunda: quam terram in captione facta de Constantinopoli a Latinis tenuit quidam de capitaneis, qui vocabatur Comminus dominus Alexius: et intimarunt prædicti infideles ad illum qui nunc est princeps ipsius terræ Trapesundæ, existentem abnepotem illius quondam Alexii, quod imperator factus est hæreticus, et subiectus est papæ, et univit Ecclesias, scilicet Græcorum et Latinorum, et si vocaberis imperator, adhærebimus vobis, et constituemus quidquid voluerimus. Ille quidem, ductus inani consilio vocari se fecit imperatorem et coronatus est, et induit se vestimentis decentibus imperio, et fecit officiales, et tanquam imperatorem honorari præcepit. Apparuit autem, quod sicut dispensarunt et miserunt ipsi infideles ad eundem principem Trapesundæ homines cum ipsis intimationibus, erant et Latini simul cum eisdem transmissis cooperantes ipsam legationem ipsorum. Non solum autem ipsi conturbarunt opus Ecclesiasticæ unionis, talem eorum malitiam ostendentes; verum etiam multæ mulieres baronissæ, et speciales pro-

pinquæ domini mei sancti imperatoris in ipsam malitiam inciderunt, scilicet soror domini mei imperatoris, et neptis sua filia ejusdem similiter, et alia sua neptis filia alterius suæ sororis, similiter, et cognata sua uxor quondam despoti fratris domini imperatoris, et mater ejusdem uxor Sevastocratoris quondam soceri despoti. Ideo detentæ sunt et ipsæ, ac positæ sunt in carceribus, et bona earum mulierum et prædictorum baronum ablata sunt, et intromissa ad imperiale vestiarium: similiter et ablatae sunt possessiones, quas habebant, et feuda. Illi vero omnes supradicti barones qualia magna et dignitates habebant ab imperio, et ad quot capitaniae et castra conversabantur; quot etiam possessiones et terras habebant, et quantam substantiam, et bona ipsi et supradictæ mulieres, et his nunc omnibus caruerunt in carceribus positi, ab aliis potest scire sanctissimus summus Pontifex.

« Isti vero supradicti, qui detenti fuerunt in carcere, quantam devastationem intulerunt, eo quod habent parentes multos et magnos viros, et fere omnes, qui sunt in palatio, quosdam fratres, quosdam consobrinos, quosdam generos, quosdam avunculos, et nepotes, et aliam affinitatem, hoc manifestum est omnibus. Ideo postquam inventi sunt ipsi tot et tanti viri ad infidelitatem et incredulitatem, si voluerit secundum consuetudinem dominus meus imperator mittere exercitum ad debellandum, et contrariandum inimicos suos, suspicatur ne forte qui debent transmitti capitanei exercitus magni viri et nobiles habeant et ipsi consilia cum prædictis infidelibus tanquam propinqui eorum, et cogitur ut cum cautela et provisione diligenter perficiat sua negotia propter ipsam incredulitatem: quare revelat sanctissimo domino summo Pontifici consilium suum, et dicit quod non potest ad præsens facere sua negotia, quemadmodum extiterat primitus consuetum: ad quos autem habebat certitudinem a baronibus et fidelibus hominibus suis cogitur mittere ex ipsis capitaneos ad terras et castra, quæ habet. Manifestum autem est, quod sicut ejectus fuisset quidam a domino meo sancto imperatore conturbator, ubicumque erat et contrarius voluntati hujusmodi operis Ecclesiasticæ unionis, confugientes plurimitaliter ad terram ipsius bastardi, diligenter recepit eosdem, et congregavit de ipsis contrariis fere monachos centum, cum quibusdam abbatibus, et episcopis octo, et fecit Concilium: et sederunt et locuti fuerunt quot voluerunt blasphemias contra Romanam sanctam Ecclesiam, et contra dominum sanctum imperatorem, et sanctissimum patriarcham et Ecclesiam Constantinopolitanam, et anathematizarunt sanctissimum summum Pontificem, dominum meum imperatorem, et patriarcham Constantinopolitanum, et omnes subjectos simul sapientes, et eos tanquam hæreticos.

« Quidam autem episcopus, Tricalensis vocatus, quia destitit et surrexit contra eos, et dixit

quod male facitis, et non convenit; cum eisdem ad ipsam malignissimam operationem illorum destinavit ipsum, et posuit in carcere per menses decem et octo: postea vero vix evasit de carcere ipso, et invenit lignum navigans, et intravit in ipsum et transfretavit de gulpho Neoptanti, et se contulit in Moream ad quoddam castrum domini mei imperatoris: et exinde receperunt eum homines domini mei imperatoris, et portaverunt et conduxerunt ipsum in Constantinopolim.

« Item alium episcopum vocatum Patrensem tenuit, et ipsum cogebat ut simul saperet cum eodem; et quia non obediit, sed dixit quod ego habeo primum prælatum Thessalonicensem, et ab ipso sum ordinatus, et ad Concilium ivi Constantinopolim cum meo prælato, et dedi meam subscriptionem, quod debeam manere cum aliis ad obedientiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et est impossibile quod hoc debeam prætermittere et revocare subscriptionem meam; et exspoliavit eum et reliquit eum cum sola camisia, et statuit cum sub cælo discooperto; et stabat die noctuque afflictus ab hyeme et glacie in mense Decembri: et hoc sit manifestum et certum sanctissimo summo Pontifici, et poterit super hoc cognoscere sua sanctitas malitiam ipsius apostatæ bastardi, et quomodo a se ipso divisus est, et non timet Dei iudicium et non verecundatur de hominibus.

« Latini vero, qui sunt ad partes Thebarum, et Athenarum, et Nigripontis, et Morearum non cessarunt adjuvare, et sibi ministrare auxilia omnimodo contra partem domini mei imperatoris, scilicet ipsis apostatis Nichiphoro et bastardo. Misit autem dominus meus particularia ligna et particularem gentem in ipsos, et iverunt ad partes Nigripontis, et invenerunt Latinos, et debellarunt eos, et protexit Deus et vicerunt ipsos. Dominus autem meus imperator advocat super hoc Deum testem, quia hoc opus non videtur sibi quod factum fuisset de virtute illorum, quos misit imperium suum sanctum: sed quantum videtur sibi illi Latini debellati fuerunt a divina virtute, eo quod auxiliabantur talibus excommunicatis, et inobedientibus, et blasphemantibus sanctam matrem Ecclesiam: nam et populi quantitas, quæ debellavit ipsos Latinos, fuit ad comparisonem illorum quasi modica; et nullo modo erat digna versus quantitatem et potentiam Latinorum. Hæc sunt quæ locutus est vobiscum dominus meus sanctus imperator, quæ debetis, sicut tenemini summæ Apostolicæ sanctitati significare. Et subsignavi hæc ego protonotarius interpretum Latinorum curiæ domini mei sanctissimi imperatoris Romanie ad cautelam.

« Ego Ogerius protonotarius quæ supra manu propria scripsi et meo signo signavi ».

15. *Nicolai de hac re responsum Palæologo datum.* — De parta a Palæologo de Caroli Siciliæ regis, qui Philippum generum Constantinopolitano imperio restituere moliebatur, insigni victoria

meminit Nicephorus¹ Gregoras. Nullas vero Apostolicæ sollicitudinis partes prætermisit Nicolaus, ut Carolum regem ejusque generum Philippum imperatorem cum Palæologo conciliaret: gravissimus enim metus impendebat, ne illud bellum Græcos a Romana Ecclesia abalienaret: cui rei etiam operam dederat Joannes XXI ac Palæologo Philippi et Caroli jura exposuerat, utque ad inmundam ad discrimina imminenda depellenda concordiam animum converteret. Sed hæc Palæologus dissimularat silentio, quem Nicolaus datis litteris² ut ob fidei edita exempla pulcherrima erat gratulatus, ita ob sprete de tractanda pace monita perstrinxit, jussitque de ea re cum Pontificiis legatis agere, vias omnes perficiendæ illius scrutari atque oratores, excurrente quinque mensium spatio, ad Sedem Apostolicam transmittere.

« Charissimo in Christo filio Michaeli Palæologo imperatori Græcorum illustri salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ex more quemvis opificem conservatio sui operis afficit, et ad vitanda sollicite quæcumque contrarii etiam suspicionem inducerent, instinctus quasi naturalis inducit. Porro circa negotium unionis inter Latinos et Græcos, non sine multo et mutuo hinc inde labore promotum, eminet evidenter sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ nec sollicitudo dissimilis, nec dispar affectus. Siquidem felicis recordationis Joannis papæ prædecessoris nostri tempore, Apostolicis directis magnificentiæ tuæ litteris ne unio eadem ex dissensione, quam inter te ex parte una, et charissimos in Christo filios nostros imperatorem Constantinopolitanum et Carolum Siciliæ regem illustres ex altera temporalium subministrat occasio, dispendium sentiret in aliquo; facti circumstantias non sub involuero verborum involvere nec sub aliquo velamine velari studeo; sed revelata veritate dictorum principum querelas aperuit, detexit instantiam, et propositum non celavit. Nec omisit, sed ad communem cautelam, suæque puritatem conscientiæ conservandam, pia denunciavit intentione pericula, quæ dissensio eadem comminatur.

« Ad quæ vitanda consultius prædictis principibus exhortatis ad pacem magnificentiam tuam monuit, et rogavit attentius, paterno affectu nihilominus persuadens, ut proinde dubiis guerrarum consideratis, et vitatis eventibus, quo solent innumera dispensia prævenire, animum tuum ad concordiam præparans et disponens ad pacem; ac vias et modos, per quos inter te ac principes memoratos pax et concordia possent provenire facilius, diligenter excogitans; illos, Sedis Apostolicæ nuntiis tunc ad tuam præsentiam destinatis communicare ac ipsos super eis informare curares: sed et nihilominus apocriarios tuos animum, et plenum ad prosequendum eosdem modos et vias,

¹ Gregoras hist. l. v. — ² Eod. tom. t. l. i. Ep. 141. et Cod. Valhe. sig. ht. C. num. 13. pag. 71.

et etiam consummandum, mandatam habentes, infra certum terminum in litteris ipsis expressum, ad Sedem destinare eandem. Sed et ne medio tempore per molestias vel injurias aliquas inter te ac saepelatos principes posset exasperari negotium, ut ab illis abstinere omnino, treguas aliquas, ad quas memoratos principes variis inductionibus inclinaret, prout praedicti nuntii sui suggererent, persuasit iuri. Super iis autem nullo a magnitudine tua recepto responso, ex eo nobis et fratribus nostris datur admirationis non injustae materia, quod cum praediceris vir esse consilii, vir magnae prudentiae, tantum ac tale spiritualis tui patris consilium ne contempsisse dicaris, taliter praeteriisti, nec ipsum facto prosequens, nec ad illud scripto seu verbo respondens; praesertim cum habuerit haec tua instans et repetita petitio, quod ad Latinos et Graecos in charitate mutua solidanda tractatus erat temporalium praemittendus: licet ejusdem Ecclesiae circumsperta provisio non indigne a spiritualibus elegerit initium assumendum.

16. « Quia vero per haec monitioni charorum insistitur, ad quorum utilitatem stimulis charitatis urgemur; quanquam ex parte tua non fuerit efficaciter praemissa, ut decessit, admissa monitio; nos tamen propterea nequaquam desistendum a coeptis, sed ad conservationem unionis ipsius, et vitandum pervigili studio quaecumque possent occasionem turbationis ejus inducere, praemissum affectum ejusdem Ecclesiae prosequendum potius aestimantes; excellentiam tuam attente rogamus et affectuose monemus, exhortantes in Domino Jesu Christo, quatenus prudenter attendens, quanta ex hujusmodi sedatione discordiae detur, non solum utrique parti, sed etiam toti quasi Christianitati tranquillitas; quanta vitentur ex ea pericula, quam sit eadem animarum saluti congrua et soliditati tuorumque status accommodata, juxta praemissas exhortationes et persuasiones ejusdem tuae matris Ecclesiae, sine cunctatione aliqua pacis semitas prosequaris, et in excogitandis praedictis viris et modis venerabili fratre nostro Bartholomaeo episcopo Grossetano, et dilectis filiis fratribus Bartholomaeo de Senis ministro Syriae, Philippo Perusino, et Angelo Urbevetano lectoribus Ordinis Minorum, nuntiis nostris circa illos, prout utilius fore putaveris, informandis, nullam ulterius negligentiam habiturus; apocriarios tuos, viros quidam idoneos, viros pacificos, ad pacem et concordiam ut praemittitur animum et mandatam habentes, infra quinque menses post receptionem praesentium destinare ad ejusdem sedis praesentiam non omittas.

« Sed et ad compescendum hinc inde molestias et injurias, quae possent partium animos irritare, circa treguas certi temporis, cum dictis principibus ineundas, eorundem nuntiorum nostrorum persuasionibus acquiescas, pensans consultius, quod cum treagnarum conventio ex

utriusque partis consensu dependeat, non expedit alterutram partium certam formam eligere, sed ad communem et aequalem decet eas animos inclinare; nec aliquid petere, quod vel absurditatem sapiat, vel a justitia et ratione discordet. Datum Viterbii non. Octob. anno 1 ». Dedit inter caetera nuntiis Apostolicis de ea re imperia Pontifex ¹, ut Palaeologum ad ineundas cum Philippo imperatore et Carolo rege inducias; tum ad controversiam totam Sedi Apostolicae permittendam adducerent: pariterque hortatus est Philippum ², et Carolum ³ Pontifex, ut inducias armorum coirent cum Palaeologo, oratores ad Sedem Apostolicam summa ad controversiam dirimendam instructos auctoritate, ut cum Palaeologi oratoribus pacis agitent consilia, mitterent; nec Graecis apocriariis ullam inferrent injuriam, ac regio syngrapho per eorum terras libere commeari concederent ⁴. At de his haec nunc quae ad collustrandos Evangelii luce gentiles consilia agitarit, afferamus.

17. *De religione inter Tartaros propaganda Pontificis Apostolicae curae.* — Accesserant antea ad Joannem (quem vulgo XXI appellare consuevimus, cum tamen XX in Pontificum ejus nominis numero extiterit) Abaghæ Orientalium Tartarorum regis oratores, qui in cardinalium coetu exposuere, Abagham arma in Sarracenos conversurum, si Christianus exercitus in Syriam transfretaret: atque illum comitatu et rebus necessariis instructurum: praeterea magnum Caamum Quobley omnium Tartarorum imperatorem, Christianis sacris jam initiatum, traducendum ad Christum filiorum desiderio teneri, atque in votis gerere, ut Sedes Apostolica nonnullos viros rerum divinarum cognitione exultos mitteret, qui Tartaros docere ac baptismo abluere possent. Et quidem Joannes aliquibus eam provinciam injunxerat, cum mors ipsius ejusmodi consilia discussit: evectus vero ad Pontificatum Nicolaus, ex Minoritarum familia lectissimos viros inferendi Tartaris Evangelii muneri praefecit hoc anno, subjectasque litteras ad Abagham magni Chami nepotem scripsit ⁵.

« Excellenti et magnifico principi Abaghæ regi Orientalium Tartarorum illustri viam agnoscere veritatis:

18. « Exultavit et exultat in Domino Romana mater Ecclesia in iis, quae grata felicitis recordationis Joanni papae praedecessori nostro et ejus fratribus accepta quamplurimum, Joannes Vassalli miles, et Jacobus Vassalli, magnificentiae tuae nuntii, eisdem praedecessori et fratribus ex parte tua quaedam contenta litteris, et quaedam expressa viva vocis oraculo portaverunt. Sub tuo namque nomine praesentatae per eosdem nuntios eidem praedecessori litterae, sicut asseritur, continebant, quod si Christianum exercitum in Terram-San-

¹ Ep. CLII. — ² Ep. XXVIII et XXXV. — ³ Ep. XXXVI et CLIII. et cit. Cod. Vallie, pag. 34. — ⁴ Ep. CLIII. Cod. Vallie, pag. 34. — ⁵ Ep. XIII.

etiam transfretare contigerit; tu terram tuam et provisionem victualium ipsius exercitus Christiani: necnon et personam tuam ac potentiam tui exercitus contra inimicos Christianæ fidei, videlicet Sarracenos, devota promptitudine offerebas.

« In fine vero continebatur earum, quod eisdem nuntiis in omnibus, quæ pro parte tua dicerent, crederetur: sub qua credulitate, rem Deo placitam, eisdem prædecessori et fratribus, inter quos nos tunc officium cardinalatus habebat, amabilem retulerunt. Est quidem res ipsa digna lætitia, plena júbilo tota, divinæ laudis extollenda præconiis, quæ si factis dicta frequentibus confirmetur, salutem tantarum continet animarum, videlicet, quod charissimi in Christo filii nostri Quobley magni Caani imperatoris et moderatoris omnium Tartarorum illustris avunculi tui (qui jamdudum fuisse asseritur baptizatus) et tuis inhæret affectibus; personas aliquas ad vos per Romanam Ecclesiam destinari, per quas in Christiana fide, vos, filii populi que vestri instrui valeatis; et ab eisdem prædicti filii vestri et alii de utriusque populo seu exercitu baptizari. Lætetur ergo mater Ecclesia, si sponso suo Jesu Christo, sua misericordii operante elementia, tot possit filios per baptismi lavaerum generare. Lætetur et pastor Ecclesiæ, si Christiana plebs suis temporibus tanti populi quasi infinito numero augeatur. Quid miri si cœtus exultet angelicus in tantarum perditarum ovium obtenta salute, cui secundum Evangelicam veritatem, unius peccatoris pœnitentia super nonaginta novem justis prædicatur acceptior? O nostra beata tempora, si diebus nostris tale ac tantum gaudium possemus illi cœlesti curiæ præsentare!

19. « Sane, quæ per easdem litteras tua obtulit prompta devotio, gratanter eorundem prædecessoris et fratrum non immerito sensibus adhæserunt. Grandia enim sunt, imo maxima reputamus, quæ sic devote porrigit, et sic prompte promittit tuæ celsitudinis magnitudo. Nec est verisimile, quin digitus Dei circa hoc operetur in te, quod tantus zelus ad negotium Christi cor tuum videtur accendere, ut teipsum, populi tui robur, terram ac victualia contra inimicos Christi deliberaveris exponenda ». Gessisse Abagham Cobilæ, sive Quobley imperatoris nepotem bellum cum sultano Ægyptio, refert Sanutus¹ ac sultanum cum Tartaris Cumaniaæ fœdus iniisse, ut se mutuo tuerentur; unde argumentum est Abagham aliis fœderibus, nimirum Christianorum adversus Sarracenos partes suas augere meditatam fuisse, vero insigni prudentia, parique in rebus gerendis felicitate.

« Super eo vero, quod de præfatis personis, per eandem Ecclesiam transmittendis, prædicti nuntii sub prædicta credentia retulerunt, dictus prædecessor grata sibi quamplurimum tua per eosdem nuntios facta requisitione commotus, certos nun-

tios propter hoc ad partes illas decreverat destinare; quos ad id diligenter accinctos superveniens obitus prædecessoris ejusdem ab imposito eis itinere non indigne retraxit. Unde nos post alicujus decursum temporis ipsius Christi vicarius et beati Petri, disponente Domino, licet inmeriti, successor effecti; super omnia, quæ nobis ex injuncto incumbunt Apostolatus officio ad tuam omniumque salutem, nostræ intentionis dirigimus aciem; ad hanc præcipue mentis nostræ firmamus affectum, circa eam diligenti studio, et studiosa diligentia vigilantes, ut errantes ad viam veritatis reducere, omnesque Deo lucrifacere sua nobis cooperante gratia valeamus. Unde tibi de oblato succursu actiones referimus gratiarum, et quod super præmissis expediat, cum tempus adfuerit, pront rerum et temporum exegerit qualitas, salubriter, dante Domino, disponemus.

« Pro tua quoque prædicti caani, filiorum, populi que sui, tua, populi que tui procuranda salute servitutis nostræ debitum exsolventes, fratres Gerardum de Prato, Antonium de Parma, Joannem de S. Agatha, Andream de Florentia, et Mattheum de Aretio Ordinis Minorum, latores præsentium, viros religione conspicuos, honestate vitæ pudicos, morum claritate decoros, et sacræ Scripturæ scientia præditos; ut tu, fili, populus que tuus, ipsum Dominum Jesum Christum Salvatorem nostrum salutaribus eorum eruditionibus agnoscendo, ac ab eis illi ex vobis, qui nullum baptismum hactenus, vel non in forma debita, receperunt, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; auctoritate nostra secundum ritum, quem in hoc eadem servat Ecclesia Christi, baptismate baptizati nomen suum gloriosum, quod est super omne nomen, Christianæ fidei observatione colatis; de fratrum nostrorum consilio duximus destinandos. Quibus etiam per nostras litteras, et oraculo vivæ vocis injuximus, ut opportuno tempore juxta prudentiæ tuæ motum, ad præfatum eam se personaliter conferant, ut et ibi circa salutem animarum procurent juxta datam ipsis divinitus gratiam, ac, Deo miserante, perficiant, quod eorundem asseruit relatio nuntiorum; et Christi operante elementia, devota mente cupimus et speramus. Ideoque magnificentiam tuam monemus, etc. Preces addit, ut ipsis in iis, quæ de baptismi sacris ac religione Christiana retulerint, fidem adhibeat, liberum commeatum ad imperatorem tribuat, regioque eos favore prosequatur; fauste demum illi precatur his verbis: Nos et fratres nostri divinam clementiam exoramus, ut sic tibi et filiis eisdem dies prosperitatis adaugeat, et actus vestros dirigat ad salutem, quod vobis, populo exercituique prædictis cum Catholicis in lucis ambulantiis claritate in felicibus vestris successibus æterni Patris oculi delectentur. Dat. Romæ apud S. Petrum kal. Aprilis anno 1 ».

20. Respuit Abagha saluberrima de suscipiendis baptismalibus sacris Pontificis monita, quem

¹ Sanut. l. XIII, p. 13, c. 8.

idolorum cultui mancipatum fuisse refert Sanutus¹. Longe felicior ipso Quobley, quem auctor Cobilam vocat, cui Nicolaus Apostolicis litteris ob susceptam fidem gratulatus, atque ad eam in subditos populos diffundendam est cohortatus².

« Charissimo in Christo filio Quobley magno Caamo imperatori et moderatori omnium Tartarorum salutem et Apostolicam benedictionem.

« Plasmator hominis Dens, de parentis protoplasti fraude facta generi humano patienti compatiens, ut hominem redimeret peccati labe collapsum; quem ad imaginem suam, similitudinemque formaverat, quemadmodum legis aenigmata figurabant, et sanctis Patribus promissum fuerat in prophetis; ex nimia charitate misit in mundum Filium suum unigenitum Dominum Jesum Christum, sibi coaeternum et majestate potestatis aequalem, factum ex muliere, in cujus sacro utero, non ex virili semine, sed sancti Spiritus operatione conceptus; inde pariendi completo tempore, permanente gloria maternae virginitatis, egressus cunctis visibilem se ostendit: et tandem illos, pro quorum salute de excelso solio, ad solium infimum mundi descenderat, salutaribus institutis informans, et viam vitae ipsis indice perfectae doctrinae demonstrans; post sanctae conversationis exempla, post Evangelicae instructionis eloquia, postquam se verum hominem, verum Deum ac Dei Filium sacris Scripturis, signis et virtutibus comprobavit, licet esset impassibilis divinitate, vera tamen, quam assumpserat, humanitate passibilis, dignatus est sub dira crucis supplicio mortem pati, ut poenali praesentis vitae fine poenam mortis perpetuae, quam protoplasti posteritas ipsius incurrerat transgressione, finiret, et de amaro calice suae mortis temporalis hauriret homo vitae duleedinem sempiternae.

« Pro humani ergo redemptione generis se hostiam exhibens, illud suae salutis hoste prostrato, de opprobrio servitutis eripuit ad gloriam libertatis caelestis, sibi patriae ostium reserando: et deinde, licet passus, mortuus et sepultus ut homo, die tertia tamen a mortuis divina virtute resurgens, ac testibus praedictis a Deo suam veram resurrectionem, per quam et nostram firmiter speramus et credimus, manifestans, ipsos ad praedicandum Evangelium omni creaturae, ac baptizandum omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti in universum mundum, tanquam salutis humani generis Angelos, destinavit. Et demum eisdem videntibus, ut iidem Ascensionis, qui et Resurrectionis testes existerent, in caelum elevatus ascendens, vicarium sibi beatum Petrum reliquit in terris, cui animarum curam, ut earum saluti prospiceret, amoris ejus constantia trinae professionis argumento probata, commisit, tradens sibi claves regni caelorum, per quas ipse suique post eum successores potestatem aperiendi

omnibus, et claudendi ejusdem regni januam obtinerent; ac in eis in dispensatione caelestis gratiae summæ potestatis auctoritas resideret. Hæc ergo ipsis imminet ex Apostolatus officio cura præcipua, salutem quaerere singulorum. Hæc exemplo Salvatoris pendentes in cruce sitiit Christi vicarius: hæc piscando perquirat piscatoris Petri successor. Hæc civitatem Dei obtenta lætificat: hæc etiam in umbrae mortis regione degentibus per vias gradientibus tenebrarum, aliquibus sperata præsagiis, mentem summi pastoris exhilarat, officium excitat cura promovere sollicita, quatenus ambulantes in tenebris videant lucem magnam.

21. « Porro ab olim in eo Romana mater exultavit Ecclesia, et felicitis recordationis Joannes papa prædecessor noster lætitiæ incrementa suscepit, quod de te per Abagua regem Orientalium Tartarorum illustrem, nepotem tuum suis extitit auribus intimatum; videlicet quod dudum te gratia divina præveniens mentem tuam sua misericordii virtute commovit, ut semitas erroris abjiciens, vias incederes veritatis, recipiendo Christi baptismum; ut sic regeneratus in Christo, populo fidelium jungereris. Ex hoc tua fertur accensa devotio, ut sacrosanctam Romanam reverearis Ecclesiam, cultum diligas Christianum, et ipsos Christianos, sub ditionis tuæ degentes imperio, charitative foveas, favoribus munias, benigne pertractes, ac ipsos in libertate conserves; et in tantum, prout asseritur, gratia te divina prosequitur, quod natos tuos ad agnitionem Christi, et ejus quam prædicavit et docuit veram fidem, pervenire desiderans, eos de auctoritate Romanæ Ecclesiæ appetas baptizari, ut ab ipso Christo dici valeant veraciter Christiani, et veteribus erroribus derelictis, per viam veritatis euntes, per bona opera suas animas possint reddere Creatori. Nec hoc tantum in filiis, quinimo in toto tuo exercitu affectas, sicut fertur, impleri.

« O si ita sit, laudanda paternitas, quæ suos filios, ne pereant, dirigit ad salutem! O ducatus fidi ducis errantis exercitus, dignis laudum præconiis attollendus, qui ductos in devium reducere conatur ad viam; exercet suis studiis, ut errans exercitus a noxiis retrahatur exercitiis, et ad salutaria dirigatur! O summi Dei laudanda clementia, quæ tantum populum, tantis erroribus, tanto tempore excæcatum, oculis suæ pietatis adspiciens, semitas aperit, ut perducat ad lucem! Confirmet autem Deus, quod operatus est in te: tuque a Deo tibi factam gratiam devota mente conserva, ut et ipse quam cœpit, adaugeat, quousque hæc scintilla tenni sua, quæ prævenit, sequente gratia, in ardorem transeat salutiferæ charitatis.

22. « Cum autem idem Abagua dicto prædecessori suis litteris et nuntiis, sicut asseritur, intimarit, quod tuis, ut dictum est, inhæret affectibus, personas aliquas ad te per eandem Ecclesiam destinari, per quas in Christiana fide plenarie instrui, et ab eisdem dicti filii tui, et alii de tuo exercitu

¹ Sanut. l. III, p. 13, c. 8. — ² Eod. l. I, Ep. cur. XIV.

baptizari possitis; prædictus prædecessor, ejusdem Abagua grata requisitione communitus, certos nuntios propter hoc ad partes illas decreverat destinandos, quos ad id diligenter accinctos, superveniens obitus prædecessoris ejusdem ab imposito eis itinere non indigne retraxit. Unde nos, qui tunc cardinalatus officium gerebamus, post alicujus decursum temporis ipsius Christi vicarius, et Petri, licet immeriti, disponente Domino, successor effecti, super omnia, quæ nobis ex injuncto incumbunt Apostolatus officio, ad tuam omniumque salutem nostræ intentionis dirigimus aciem: ad hanc præcipue mentis nostræ destinamus affectum: circa eam diligenti studio et studiosa diligentia vigilantes, ut errantes ad viam veritatis inducere, omnesque Deo lucrifacere sua nobis cooperante gratia valeamus.

« Verum quia, humanæ conditionis renitente natura, uno eodemque tempore diversis locis præsentialiter adesse nequimus; ne ullatenus negligere videamus absentes, ad eos viros discretos et providos transmittimus vice nostra; ipsorum ministerio circa illos Apostolicæ servitutis debitum exsolventes. Hinc est, quod in ipsis nostræ promotionis auspiciis, quæ præmissa sunt cum fratribus nostris S. R. E. cardinalibus recensentes, pro tua, filiorum, populique prædictorum procuranda salute dilectos filios fratres Gerardum de Prato, Antonium de Parma, Joannem de S. Agatha, Andream de Florentia, et Mattheum de Aretio Ordinis Minorum, latrores præsentium, viros religione conspicuos, honestatis vita pudicos, morum claritate decoros, et sacræ Scripturæ scientia præditos; ut tu, fili, populusque prædicti, ipsum Dominum Jesum Christum Salvatorem nostrum, salutaribus eorum eruditionibus agnoscendo, ac fidei filii et alii de populo tuo, qui nullum baptismum hæcenus, vel non in forma debita receperunt, ab eis in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti auctoritate nostra secundum ritum, quem in hoc eadem servat Ecclesia, Christi baptismo baptizati nomen suum gloriosum, quod est super omne nomen, Christianæ fidei observatione colalis; de ipsorum fratrum nostrorum consilio duximus destinandos.

« Ideoque celsitudinem tuam monemus, rogamus et hortamur attente, quatenus eosdem fratres Minores, seu illos ex eis quos ad te pervenire contigerit, si forsan ipsorum aliquem mors vel casus aliquis a prosecutione injuncti eis per nos itineris impediret, imo potius nos in ipsis pro divina et nostra reverentia benigne recipiens, ac honeste pertractans, super iis, quæ tibi ex parte nostra de susceptione baptismi et instructione Christianæ fidei, ac ipsius observantia, et aliis, quæ salutem contineant animarum, dixerint, fidem indubitam adhibere procures: et nihilominus cum nos propter viarum pericula, longitudinem itineris, et incertitudinem temporis, per quod eosdem in partibus illis oporteat immorari,

nequivimus eisdem in determinata et certa necessariorum sufficientia providere, quamdiu ipsos in partibus eisdem morari contigerit, provideas diligenter ac sufficienter eisdem in eundo, morando, et redeundo ad nos de securo conductu et necessariis opportunis; ut ipsi ad præsentiam nostram, et prædictorum (fratrum) nostrorum, cum optato fructu tanti populi speratæ salutis lecti de suis laboriosis operibus tute valeant remeare. Tu vero Christianos omnes ad tuum confluentes imperium, seu morantes in ipso favorabiliter prosequens, ipsos dextræ tuæ protectione munias et defendas, ut per hoc et alia quæ, ut speramus, exercebis opera charitatis, et gloriam in præsentis et æternæ retributionis præmium recipias in futuro. Datum Romæ apud S. Petrum XI non. Aprilis anno 1278.

Perfuncti igitur amplissima ea legatione insignes divinæ gloriæ propagandæ zelo ac doctrina viri, e sacra B. Francisci familia Gerardus, Antonius, Joannes Andreas, Mattheus ingentibus privilegiis a Pontifice exornati sunt ¹ ut impostam provinciam majori auctoritate gererent. Nonnulli vero alii ex eadem familia divini verbi semen inter Tartaros Scythas feliciter sparserant, ac plures gentilitiis erroribus involutos, ad Christi cultum traxerant eumque nullus episcopus in iis regionibus ageret, et civitas, quæ in Tartarorum limite sita erat, jamdiu deleta esset; unde Minoritæ ad sacros ordines non poterant promoveri, qui iisdem Minoritis in iis regionibus præerat, exposuit Pontifici, episcopum in iis partibus magnas utilitates rei Christianæ allaturum. Quibus permotus Nicolaus Philippum episcopum Firmanum A. S. L. instituere episcopum jussit ² ac si qui proventus ad Sedem Apostolicam spectarent, eos ad sustinendam dignitatem episcopo attribuere. Cumque Cumani ad excipiendos divini verbi satus egregie comparati viderentur, præfeco Franciscanorum in Ungaria præcepit ³ ut aliquos e suis ad fidem propagandam submitteret.

23. *Legatus Apostolicus in Ungaria.* — Quod ad res Ungariæ, e qua viri Apostolici in Cumanos et Tartaros ad lucem Evangelii inferendam excurrebant, attinet; adversis populorum in regem factionibus afflictæ admodum ac laceratæ erant: ad quas restituendas Nicolaus Philippum episcopum Firmanum, quem paulo ante memoravi, Apostolicæ Sedis legatum creavit ⁴ contulitque ut in Pannonia ea dignitatis insignia gestaret, quibus legati Apostolici in transmarinis partibus decorarentur. Ea vero ornamenta in Polonia, Rama, Dalmatia, Servia, Cumania, Galatia, Lodomeria ferre omnino vetuit, ad quas regiones illius legationem exporrexit. Decretam vero eam fuisse ad Ungariæ civiles motus, qui sub rege Ladislao in effusam libidinem soluto exorti erant, indicat Pontifex in litteris ad Philippum legatum datis.

¹ Ep. XV. — ² Tomi I. l. l. Ep. CLXXX. — ³ Ep. CLXXIX. — ⁴ Ep. cur. XCI.

« Nicolaus etc. Philippo episcopo Firmano Apostolicæ Sedis legato.

« Nobilis regni Ungariæ necessitates, Apostolicæ Sedi frequenter expositas, præcordialiter intuemur, auditas recolimus, et non sine cordis amaritudine sæpius contemplamur. Condolemus enim tumultuosis motibus, et seditiosis tumultibus illius, qui vel per dissidia simultatum alterutrum dissident, vel congressus mutuos, et bella plusquam civitia immaniter colliduntur. Ex quibus inter alia, dono pacis mortalibus cunctis accommo dato libello dato repudii, graviter solum regale deprimitur, ejusque depresso regimine, non solum in regno ipso vastantur bona fidelium; sed jura Ecclesiarum et aliorum piorum locorum in direptionem veniunt, et libertas Ecclesiastica damnabiliter conculcatur: animarum quoque subsequuntur deploranda pericula, nefanda personarum excidia, et alia lere innumera detrimenta, etc. » Interjectis nonnullis, quibus Firmano episcopo gerendæ legationis provinciam mandat, hac illum prærogativa exornat:

« Nos itaque tam ingenti et periculosa necessitate præmissorum attente pensata, te, de cujus claris meritis et probata industria plenam in Domino fiduciam obtinemus, ad regnum ipsum, tibi legationis officio plene commisso, in eodem regno, ac Poloniæ, Dalmatiæ, Croatiæ, Ramiæ, Serviæ, Lodomeriæ, Galatiæ et Cumanæ partibus illi conterminis; ut in eis evellas et destruas, dissipas et disperdas, ædifices et plantes in nomine Domini, sicut videris expedire: de fratrum nostrorum consilio, velut pacis Angelum destinamus: injuncto tibi nihilominus, ut in regno ipso inter eundem regem et regni personas; necnon tam ibidem, quam in provinciis memoratis inter Ecclesiasticos et mundanos viros, et universos alios cujuscumque conditionis, præeminentiæ, sive status agere studeas, et tractare, quæ ad cultum Dei, Apostolicæ Sedis honorem, observantiam canonicæ sanctionis, redintegrationem Ecclesiasticæ libertatis, robor status regii, honestatis cultum, reformationem pacis, relevationem pauperum, ac animarum salutem, et tranquillitatem corporum pertinebunt. Et ut circa legationis officium, quod in eodem regno Ungariæ tibi duximus committendum, eo possis prosperari facilius, quo solitis legalorum, qui missi de latere mare trans-eunt, adornatus insigniis personam nostram quodammodo præsentabis, de speciali gratia Apostolica tibi auctoritate concedimus, quod eisdem insigniis, infra prædictum Ungariæ regnum duntaxat, et terras dominio ejusdem regis subjectas, uti libere valeas, prædictæ legationis officium prosequendo, etc. Datum Viterbii X kal. Octobris anno 1 ».